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Medlem af Inatsisartut, Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit  
/Her   
 

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2021-174 om Qeqertat 
 
Kære Mikivsuk Thomassen 
 
Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut om Qeqertat. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. 
Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 
 
Spørgsmål 1. Kan Naalakkersuisut gøre rede for planer for Qaanaaqs bygd 
Qeqertat? 
Svar: Naalakkersuisut har ikke aktuelle planer der omfatter boligbyggeri i Qeqertat. 
 
Medbyggerordningen har siden 2017 været overdraget til kommunerne. Der er i den 
forbindelse siden 2017 afsat midler til Boligprogram for Bygder og Yderdistrikter via 
bloktilskudsaftalerne med kommunerne. 
 
Af overdragelsesaftalen fra 2017 fremgik følgende: 
 

”- Parterne er enige om, at kommunerne overtager bevillingen fra 1. januar 
2017. Overdragelsen af bevillingen er et led i Naalakkersuisuts prioritering 
af udlægning af opgaver til kommunerne efter gennemførslen af 
strukturreformen.   
 
- Bevillingen skal kommunerne anvende til kommunale byggesæt, 
multifunktionshuse eller til medbyggerhuse. Fordelingen af midlerne 
mellem kommunerne er foretaget ved at 50 procent af midlerne er fordelt 
ligeligt med ¼ til hver af kommunerne. De resterende 50 procent er fordelt 
mellem kommunerne ud fra et fordelingstal, som er beregnet ud fra 
bosteder med færre end 700 indbyggere i de enkelte kommuner.  
 
- Parterne er på den baggrund enige om, at bloktilskuddet forhøjes med 
25,3 mio. kr. i 2017 og 26,5 mio. kr. fra 2018.” 

 
Det fremgår således af bloktilskudsaftalen, at halvdelen af midlerne fordeles ligeligt 
mellem de nu 5 kommuner og den anden halvdel af midlerne tager udgangspunkt i antallet 
af mindre bosteder i kommunerne. Den årlige fordeling af bloktilskuddet til de nu 5 
kommuner, fremgår af budgetbidraget for hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til 
kommunerne. 
 
Kommunalbestyrelserne har dermed siden 2017 haft ansvaret for at foretage en fordeling 
af de årligt afsatte midler jf. bloktilskudsaftalen, mellem de forskellige typer byggerier i 
bygder og yderdistrikter. 
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Der blev senest i 2006 bygget 4 huse i Qeqertat via den daværende medbyggerordning. 
Husene blev ibrugtaget i 2007. 
 
Spørgsmål 2. Kan Naalakkersuisut gøre rede for planer om vandforsyning i 
Qeqertat? 
Svar: Der er til besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra Departement for Landbrug, 
Selvforsyning, Energi og Miljø. 
 
Nukissiorfiit oplyser følgende: 
”Vandværket til forsyning af Qeqertat er fortsat under anlæggelse. Arbejdet omkring 
vandværksbygningen er færdigt, men installationen af procesanlægget er forsinket. Det 
skyldes, at procesanlægget har taget skade i løbet af transporten til Qeqertat, hvorfor det 
skal repareres, før det kan tages i brug. Nukissiorfiit forventer at installere det reparerede 
procesanlæg i 2022, således at vandværket er idriftsat senest til september 2022.” 
 
Spørgsmål 3. Har Naalakkersuisut planer om at etablere teletrafik til Qeqertat? 
Svar: Etablering og drift af telekommunikation til og fra de enkelte bosteder (også kaldet 
langdistancekommunikation) varetages af Tusass som led i Tusass’ koncession. Der er 
ikke i lovgivningen nogen afgrænsning af hvordan opgaven med langdistance-
kommunikation skal varetages. Tusass kan af den årsag ikke siges at have 
forsyningsforpligtigelse til Qeqertat. 
 
Naalakkersuisut er i gang med at udarbejde en telepolitik, som skal lede frem til krav til 
hvordan Tusass skal varetage opgaven langdistancekommunikation. 
 
Spørgsmål 4. Har Naalakkersuisut planer om helikopterbeflyvning af Qeqertat, som 
ikke har været en mulighed i de sidste år? 
Svar: I servicekontrakten med Air Greenland er der indarbejdet en klausul om, at Qeqertat 
kan omfattes af servicekontrakten. De nærmere forhold vedrørende frekvens og pris vil 
være genstand for en forhandling med Air Greenland, samt en tillægsbevillingssag i 
Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg. 
 
Der er aktuelt ikke planer om anlæg af offentlig godkendt helikopterflyveplads, som er 
påkrævet for at der kan etableres fast ruteflyvning. Anlæg af helikopterflyveplads er 
anslået til at koste Landskassen mellem 1 til 2 mio. kr. plus en løbende driftsaftale, som 
forudsætter en aftale med Mittarfeqarfiit. På ca. 36 helikopterflyvepladser er der indgået 
servicekontrakt med KNI om generel drift, åbning og lukning af helikopterflyvepladser. En 
lignende aftale vil skulle etableres i Qeqertat. 
 
Spørgsmål 5. Hvilke forhindringer har Naalakkersuisut for at kunne give Qeqertat 
en bygdestatus? 
Svar: Der er til besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra Departement for Sociale 
Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender. 
 
”Grundlæggende er ansvaret og planer for bosteder fordelt mellem kommunerne og de 
sektoransvarlige myndigheder. 
 
Ifølge Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse og 
Inatsisartutlov nr. 27 af 28. november 2016 om valg til kommunalbestyrelser, 
bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer er det kommunalbestyrelsen, der 
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træffer afgørelse om i hvilke bosteder, der afholdes valg til bygdebestyrelser. Deraf følger, 
at det de facto er kommunalbestyrelsen, som definerer, om der er tale om et bosted (en 
bygd) eller ej. 
 
Om betegnelsen ”bygd” og status 
Allerede i 2005 slog Strukturudvalget til lyd for, at man om de beboede steder ikke bruger 
ordene by (illoqarfik) og bygd (nunaqarfik) men derimod bruger bosted (inoqarfik) om alle 
beboede steder. 
 
I Landsplansredegørelsen fra 2015 står på side 73 blandt andet: 
 

"I dag er definitionen på en bygd, at det er et sted, hvor der afholdes valg 
til bygdebestyrelser." 

 
Dermed er det et kommunalt ansvar at tildele en status til et bosted, og ikke 
Naalakkersuisuts ansvar. 
 
Det kan tilføjes, at det i landsplanredegørelserne for 2016 og 2017 anbefales, at man ikke 
længere bruger betegnelserne ”by” og ”bygd” men derimod ”bosted” med forskellige 
tilføjelser. Der er således 6 kategorier: 
 
Inddeling af bosteder efter størrelse 
Qallunaatut taaguut Kalaallisut taaguuut Nassuiaat 
Dansk betegnelse Grønlandsk betegnelse Definition 
Hovedstad Inoqarfik pingaarnersaat Innuttaasut > 6.000 indbyggere 
Hovedbosted Inoqarfik pingaarnerit Innuttaasut 3.000-6.000 indbyggere 
Større bosteder Inoqarfik annerit Innuttaasut 700-2.999 indbyggere 
Bosteder Inoqarfik Innuttaasut 200-699 indbyggere 
Mindre bosteder Inoqarfik minnerit Innuttaasut 50-199 indbyggere 
Mindste bosteder Inoqarfik minnerpaat Innuttaasut < 50 indbyggere 

Kilde: Landsplansredegørelse 2016 side 64 og Landsplansredegørelse 2017 side 38 
 
Den ovenstående inddeling har således ikke nogen direkte sammenhæng med en 
eventuel særlig status i forbindelse med forsyningspligt.  
 
Endvidere er det de enkelte sektorer, som har kompetencen til at vurdere om et bosted 
skal forsynes eller ej, ud fra en sektorpolitisk vurdering. Denne vurdering er ikke forbundet 
med kommunalbestyrelsens beslutning om valg til bygdebestyrelser i enkelte bosteder.” 
 
Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Mariane Paviasen 


